
Управление образования,
молодежной политики и социально-правовой защиты 

детства администрации городского округа Перевозский
Нижегородской области

П Р И К А З
6'/ Л , №?А4г~ № зЗ^Г-ГЩ

Об установлении основных параметров для определения нормативных затрат 
на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2022 год.

На основании Распоряжения Правительства Нижегородской области от 11 
ноября 2019 года № 1191-р «О внедрении на территории Нижегородской области 
системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей на основе сертификатов персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам», Приказа Министерства образования, науки и 
молодежной политики Нижегородской области от 12 ноября 2019 года № 316-01-63- 
2663 «Об утверждении правил персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в Нижегородской области и методики 
определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», 
постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской 
области от 12 августа 2020 года № 895-п «Об утверждении Правил 
персонифицированного ^финансирования дополнительного образования детей в 
городском округе Перевозский Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить основные параметры для определения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2022 год (приложение 1).

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 
2022 год (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Н.В. Кондрашова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Приказу Управления 

образования администрации 
городского округа Перевозский

от 2021 года № -ПД

Основные параметры для определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных

(общеразвивающих) программ на 2022 год

Наименование параметра
Буквенное

обозначение
параметра

Размерность
параметра

Значение
параметра

Среднее число учащихся на педагогапо 
направленностям

Q сред Ед.

Техническая 90

Естественнонаучная 90

Художественная 90

Т уристско-краеведческая 90

Физкультурно-спортивная 90

Социально-гуманитарная % 90

Средняя норма часов в год на одного
ребенка по направленностям

V q a c Ед.

Техническая 144

Естественнонаучная 144

Художественная 144

Туристско-краеведческая 144

Физкультурно-спортивная 144

Социально-гуманитарная 144

Коэффициент доли работников АУП К а у п Ед. 0,40



Продолжительность программы 
повышения квалификации

1-баз дней 14

Сумма затрат на повышение 
квалификации, вдень

Щ к вал
р б а з

Рубль 884

Стоимость медосмотра Г М ЕД
^ б я з

Рубль 2600

Затраты на содержание имущества на 
час реализации программы

Рубль 13,44

Стоимость комплекта средств обучения 
по направленностям

С б а з Рубль

Техническая 450 000

Естественнонаучная 450 000

Художественная 450 000

Т у ристско-краеведческая 450 000

Физкультурно-спортивная 450 000

Социально-г/манитарная Г \ П Г \
H O V  U U U

Срок полезного использования 
комплекта средств обучения в годах

пМЗ
*-'баз лет 7

Норматив использования средств 
обучения в часах в год

МГод Ед. 8 6 0

Стоимость учебного пособия
г у ч
и баз

Рубль 0,0

Количество методических пособий на 1 
обучающегося

п у ч
' { б а з шт. 0,5

Срок полезного использования 
методических пособий в годах

п У Ч
^баз лет 5

Средняя зарплата по региону Рубль 38420

Ставка страховых взносов

(

% 30,2

I



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Приказу Управления 

образования администрации 
городского округа Перевозский

от id , d(k 2021 года № o d d  -ПД

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

на 2022 год

Наименование Значение
Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,00

Программа в дистанционной форме 1,00
Программа в очно-заочной форме 1,00

%


